
www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Petra Kříže, Jiřího Kameníčka, Jiřího Maříka a Viléma Hrdličky vydala Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního 
nástroje Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.

KUŇKA OBECNÁ

Hlas z pohádek

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem kuňky je možno čerpat dotace z těchto 
dotačních titulů: 
1)  Operační program Životní prostředí 2021–2027
    ■   Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních 

prvků v krajině včetně sídel  
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)
Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.
Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

Tůně v přírodní rezervaci Černá louka.

Fo
to

 Ji
ří 

Ka
m

en
íč

ek



ZÁKLADNÍ INFORMACE
Na území České republiky žije 21 druhů obojživelníků. V posledních 
desetiletích se ale počet jejich jedinců značně snižuje. Kuňka patří 
mezi silně ohrožené druhy, v některých regionech ubyla za poslední 
roky až o 80 %. Její výskyt je navíc často pouze ostrůvkovitý, takže 
se populace nemohou setkat, a zajistit tak udržení druhu. 

Tato drobná žabka o velikosti 3–5 cm tráví většinu roku u vody. 
Nejraději má hustě zarostlé stojaté mělčiny na dobře osluněných 
místech: pobřežní pásma rybníků, tůně a někdy i dočasné tůňky. 
Živí se bezobratlými, zejména hmyzem a jeho larvami. V době roz-
množování (od dubna do srpna) můžeme již zdálky zaslechnout 
houkavé kuňkání samců „u-u-u“, dobře známé z pohádek a filmů. Asi 
po dvou měsících od nakladení vajíček se z larev vyvinou malé žabky.

Počátkem podzimu se kuňky vydávají do zimních úkrytů, které 
nacházejí v puklinách skal, v opuštěných norách hlodavců nebo 
pod návějemi listí.  

Kuňce obecné se dříve 
říkalo ohnivá pro její 
bříško pokryté ohnivý-
mi barvami. Ty ukáže 
až útočníkovi, aby ho 
překvapila a odradila. 
Na svou obranu navíc 
kůží vylučuje jedovatou 
tekutinu. Svrchu je však 
zbarvená nenápadně 
hnědě, aby splynula 
s okolím a nebyla vidět.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Zarybňování tůněk a jezírek a zvyšování rybí obsádky v rybnících 

(některé druhy ryb požírají pulce kuňky, jiné se živí tím, čím kuňka)
■    Zánik vhodných biotopů (míst, kde kuňka může žít a rozmnožo-

vat se) způsobený činností člověka (např. melioracemi mokřadů, 
odvodňováním lesů a luk, regulací potoků a zatrubňováním drob-
ných vodotečí, scelováním zemědělské půdy, zasypáváním jezírek 
v lomech a pískovnách, úpravami rybníků jejich prohlubováním 
a odstraňováním pobřežní vegetace)

■   Chemizace v zemědělství, způsobující úbytek potravy pro kuňku

JAK MŮŽEME KUŇCE POMOCI?
■   Ochranou a péčí o vhodná vodní i suchozemská stanoviště
■  Tvorbou nových drobných mělkých tůní
■   Budováním zimovišť nebo ponecháním hromad materiálu  

po kácení na místě

Kuňka se živí bezobratlými, zejména hmyzem a jeho larvami.

Miluju komáry… 
tvoří víc než polovinu  

mého jídelníčku! 


